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Mandat til arbeidsgruppe for å utarbeide læringsutbyttebeskrivelser på 
emnenivå i henhold til læringsutbyttene beskrevet på studieprogramnivå i 
Forskrift om nasjonal retningslinje for medisinutdanning (RETHOS). 
 

Til:  Arbeidsgruppen v/leder Gunnhild Åberge Vie og øvrige medlemmer 

Kopi til: Jon Magnussen, prodekan og Ida Marie Bruun Jacobsen, leder adm. medisingruppe 

Fra: Ivar Skjåk Nordrum, studieprogramleder 

 
Bakgrunn 
Høsten 2017 begynte et arbeide for å utvikle nasjonale retningslinjer innen de ulike helse- og 
sosialfagutdanningene 1 (RETHOS). Retningslinjene definerer sluttkompetansen og utgjør en 
minstestandard for hver utdanning, og de inngår i Kunnskapsdepartementets nye styringssystem 
 

En bredt sammensatt programgruppe for medisinutdanningen ble ledet av Hilde Grimstad. Forslaget 
fra denne gruppen kom i 2018, og ble sent på høring 2. Dette ble til Forskrift om nasjonal retningslinje 
for medisinutdanning som trådte i kraft 1. februar 2020 3.  Forskriften gjelder fra høsten 2021, og 
innføres langsgående slik at det første studentkullet som berøres er de som begynner høsten 2021. 
Medisinutdanningene i landet har i fellesskap søkt departementet om utsettelse til 2022 grunnet 
pandemisituasjonen, men dette ble ikke innvilget.  
 

Forskriften har 79 læringsutbytter inndelt etter kunnskap, ferdigheter og generell kompetanse. 12 av 
disse er fra Forskrift om felles rammeplan for helse- og sosialfagutdanninger 4. Strukturen på 
læringsutbyttene er i henhold til Kvalifikasjonsrammeverket for høyere utdanning (NKR) 5. Det 
eksisterer for øvrig ingen veiledning som sier noe om når et læringsutbytte vil være ansett som 
ivaretatt i studieplanen, verken fra departementet eller fra NOKUT.  
 

Siden 2017 har de fire medisinutdanningen i landet hatt 21 felles læringsutbytter på 
studieprogramnivå inndelt etter kunnskap, ferdigheter og generell kompetanse 6. Disse blir nå 
erstattet av nevnte forskrift fra høsten 2021. 
 
På vårt medisinstudium har vi lenge hatt læringsmål (LM) knyttet til hvert semester. Over årene har 
LM utviklet seg usystematisk, og er i dag preget av for mange detaljer og manglende balanse.  

 
1 https://www.regjeringen.no/no/tema/utdanning/hoyere-utdanning/utvikling-av-nasjonale-retningslinjer-for-helse--
og-sosialfagutdanningene/id2569499/ 
2 https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/horing-om-forslag-til-nasjonal-faglig-retningslinje-for-
medisinutdanningen/id2619463/ 
3 https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2020-01-03-21 
4 https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2017-09-06-1353 
5 https://www.regjeringen.no/no/tema/utdanning/hoyere-utdanning/nasjonalt-kvalifikasjonsrammeverk/id564809/ 
6 https://www.ntnu.no/studier/cmed/laringsutbytte 
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Det har lenge vært et ønske om en omfattende revisjon, men denne er blitt utsatt i påvente av 
forskriften. Våre LM er i en søkbar database 7. I dag har medisinstudiet ca. 1000 LM. I databasen kan 
LM eksporteres til Excel med semestervis sortering. Eksamensoppgavene (FVO) er koplet til LM.  
 

Læringsutbyttene som innføres høsten 2021, har flere formål. På studieprogramnivå representerer 
de en forventning/bestilling fra myndighetene om hva en nyutdannet lege skal ha av kompetanser, 
og det er samtidig et signal til samfunnet om hva studiet gir av kompetanser. Læringsutbytter på 
emnenivå utarbeides av studieprogrammet, og vil være et rammeverk som veileder studentene og 
undervisere, og en ramme for vurdering av studentene.  
 

Studentperspektivet på dagens LM synes grovt sett å være slik: tidlig i studiet opplever de ikke LM 
som detaljerte nok, og på slutten av studiet synes de i mindre grad å være opptatt av disse.  
 

Læringsutbytter på emnenivå er ikke en pensumliste, men et rammeverk for læring. Innholdet i de 
ulike læringsarenaene og læremidlene (inkludert gamle eksamensoppgaver) er konkretisering av 
rammeverket. Dette er også grunnlaget for selvstudier.  
 

Medisinstudiet har vært gjennom flere endringer de siste årene. Det kan det være relevant å huske 
på dette. Fra høsten 2021 innføres i tillegg et revidert stadium II også 4 uker praksis i psykiatri i 5. 
studieår. Desentralisert studieløp ble etablert med base i Levanger i 2018, og tilsvarende studieløp 
med base i Ålesund vil nå bli utredet. Langsgående tråder ble innført høsten 2019 fra 1. studieår. 
Mer informasjon om studiet er tilgjengelig på medisinstudiets nettsider for ansatte 8, som avsnitt B2 
og B3.  
 
NTNU innfører nå områdeemner (7,5 stp.) til erstatning for perspektivemne ved «gamle» NTNU. 
Dette er fellesemner, og vi har valgt teknologiforståelse 9. Vi har fått utsettelse på implementering til 
høsten 2022. Beskrivelse av læringsutbyttene inngår i Forskrift om nasjonal retningslinje for 
medisinutdanning. Områdeemnet får egen emnekode, og blir derfor ikke en del av MD4011 (1. 
studieår) selv om emnet tas første semester. 
 

Etter at medisinutdanningene selv etablerte overordnede felles læringsutbytter i 2017 har Bergen 
10, Oslo 11  og Tromsø 12 etter hvert brutt dette ned på emnenivå inndelt etter kunnskap, ferdigheter 
og generell kompetanse, men de må allikevel tilpasse disse til den nye forskriften. Vi har tilsvarende 
informasjonssider på nettet, og med henvisning til læringsmål (ikke utbytter) 13, og har altså en jobb 
å gjøre. 
 

Mandat 
Arbeidsgruppen bes om å: 

1. lage læringsutbyttebeskrivelser (til erstatning for læringsmål) på emnenivå inndelt etter 
kunnskap, ferdigheter og generell kompetanse i henhold til NKR. 

2. ta hensyn til NKR sin beskrivelse av progresjon i kvalifikasjonsnivåer. 
 

7 https://vev.medisin.ntnu.no/lmdb/qx/build/index.php 
8 https://innsida.ntnu.no/wiki/-/wiki/Norsk/For+undervisere+ved+medisinstudiet+-+MH 
9 https://innsida.ntnu.no/wiki/-/wiki/Norsk/Dokumentbibliotek+for+undervisere+ved+medisinstudiet - Se 2a 
10 UiB: https://www.uib.no/studier/PRMEDISIN 
11 UiO: https://www.uio.no/studier/program/medisin/oppbygging/ 
12 UiT: https://uit.no/utdanning/program/sub?sub_id=642446&p_document_id=274285 
13 NTNU: https://www.ntnu.no/studier/cmed 
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3. utarbeide robuste læringsutbytter slik at endringer ikke er nødvendig innenfor en periode på 
3-5 år, med mindre f.eks. strukturendringer (som forflytninger mellom emnene) krever 
dette. 

4. tilpasse læringsutbyttene etter dagens innhold i emnene, og planlagte endringer (som 4 uker 
praksis i psykiatri i 5. studieår). 

5. identifisere krav i forskriften som i dag ikke er ivaretatt i studiet 
6. kartlegge hvilke konsekvenser dette har for dagens læringsmåldatabase og tilknytninger mot 

FVO-databasen. 
7. utnytte mulighetene i dagens søkbare læringsmåldatabase til en dynamisk oversikt over 

læringsutbyttene etter emne. 
 

Arbeidsgruppens sammensetning 
 Gunnhild Åberge Vie (leder), emneansvarlig IIIC og 1. amanuensis (ISM) 
 Kari Flatås, studiekonsulent IID (IKOM) 
 Ingunn Bakke, emneansvarlig ICD og 1. amanuensis (IKOM) 
 Hanne Gro Wenzel, emneansvarlig IIC og 1. amanuensis (IPH) 
 Maja Elisabeth Mikkelsen, medisinstudent 4. studieår 
 Rune Standal, senioringeniør MH-fakultetet 
 Hilde Grimstad, leder programgruppen for medisinutdanning (RETHOS) og professor (ISM) 

 

Organisering og rapportering 
Prosjektgruppen står fritt til å organisere sitt arbeid slik den finner det hensiktsmessig. Gruppen 
rapporterer til studieprogramleder, og det er ønskelig med underveismøte på egnet tidspunkt. 
Gruppen bes om å levere et forslag til læringsutbytter innen 15. april 2021. Deretter blir det en 
høring som inkluderer emneansvarlige, undervisningsenhetene og studentens medisinskfaglige 
utvalg (MFU), før saken behandles i studieprogramrådet.   
 

Ressurser 
Se fotnoter 
 
 
 
 
Hilsen Ivar Skjåk Nordrum 
Studieprogramleder 


